
 

D.R.S. del 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 
La Dirigente del Servizio 

 

POC 14/20 – Azione 1.3.1 - PRATT 41736 - Decreto di ammissione imprese manifestazione fieristica 
“ARTI E MESTIERI – VENTO D’ITALIA” 2024 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 
VISTE le Leggi Regionali n. 2 e n. 3 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025” e “Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 – 2025” (S.O. GURS n. 9 del 1 marzo 2023 – Parte I); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13/12/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
d’importanza “de minimis” pubblicato in G.U.E.E. L del 15 dicembre 2023; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (Testo rilevante 
ai fini del SEE); 
VISTO il D. Lgs d e l 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il D. Lgs n.118 del 23/06/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009 n.42” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

vincenza.rubino
Casella di testo
N. 1147/4.S del 03/06/2024 Palermo



VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
VISTO il D.D.G. 2201 del 7 dicembre 2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico 
di dirigente del Servizio “Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print”; 
VISTO il D.D.G. n. 674 del 28/04/2023 relativo alla soglia di aiuto in de minimis da attribuire ai soggetti 
destinatari dell’Azione 3.4.1 del PO FESR 14/20; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione – PRINT; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato il 
documento concernente il Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia e s.m.i.; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 81 dell’11 marzo 2024 che approva la base giuridica 
dell’Azione 1.3.1 del POC 214/20; 
VISTO il documento di Strategia Regionale dell’innovazione per la Specializzazione Intelligente 2021-2027 
(S3 Sicilia) della Regione Siciliana apprezzato con DGR n. 290 del 31 maggio 2022; 
VISTO il D.D.G. n. 560/4.S del 05/04/2024 con il quale è stato approvato  l’avviso a manifestazione d’interesse, 
a valere del capitolo 742911 es. fin. 2024, relativo all’Azione 1.3.01 del POC 14/20,  per l’evento “ARTI E 
MESTIERI -VENTO D’ITALIA” 2024; 
VISTO l’art. 3 del D.D.G. n. 560/4.S del 05/04/2024 che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/23, individua 
quale Responsabile Unico del Procedimento il dirigente del servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività 
promozionale e PRINT”, dott.ssa Gabriella Iannolino; 
VISTE le n. 29 istanze di richiesta a partecipare all’evento “ARTI E MESTIERI -VENTO D’ITALIA” 2024 
pervenute sul portale Export.regione.sicilia.it, che ne ha verificato i requisiti di ammissibilità previsti 
nell'avviso sopra citato; 
VISTE le n. 4 bozze di istanze che sul portale Export.regione.sicilia.it sono rimaste nello stato “In 
compilazione” e quindi irricevibili ai sensi dell’art. 5.3 dell’Avviso; 
VISTO il verbale del 24/05/2024 con il quale si certifica che sono risultate ammesse n. 26  imprese operanti in 
diversi settori produttivi   e non ammesse  n. 1 impresa per codice ateco non ammissibile, n.1 impresa che non 
ha raggiunto il numero di criteri necessari all’ammissione e  n. 1 impresa  non ammissibile per tipologia di 
prodotto; 
RITENUTO pertanto, di dovere approvare gli elenchi di cui all'allegato A, composto da n. 26 imprese 
operanti in diversi settori produttivi ammesse a partecipare alla manifestazione fieristica “ARTI E MESTIERI 
-VENTO D’ITALIA” 2024 e da  n. 3  imprese non ammesse ai sensi dell’art. 5.6 dell’Avviso approvato con 
DDG n. 560/4S. 
 

                      DECRETA 
Art. 1 
 

Per le motivazioni espresse in premessa sono approvati gli elenchi, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento, delle imprese operanti in diversi settori produttivi ammesse e non ammesse   
(Allegato A) a partecipare all’evento   “ARTI E MESTIERI -VENTO D’ITALIA” 2024 nel quadro delle iniziative di 
internazionalizzazione del Dipartimento delle Attività Produttive. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in 
assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98 
comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 
 

Il Funzionario Direttivo                                                                      La Dirigente del Servizio  
     Luisa Manfrè                                                                                      Gabriella Iannolino 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93) 


		2024-06-03T11:00:05+0200
	GABRIELLA IANNOLINO




